TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   PB000026/2024
DATA DE REGISTRO NO MTE:   05/02/2024
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR064425/2023
NÚMERO DO PROCESSO:   13090.200690/2023-80
DATA DO PROTOCOLO:   22/12/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   13090.100798/2023-73
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   18/05/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SIND DO COM VAREJ DERIV PETROLEO NO ESTADO DA PARAIBA, CNPJ n. 08.987.695/0001-59,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). OMAR ARISTIDES HAMAD FILHO;

E

SIND DOS EMP EM POSTOS DE SERV DE COMB E DER PET EST PB, CNPJ n. 24.507.923/0001-00,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). GERALDO ALVES FRAZAO NETO PORCINO;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024 e a data-base da categoria em 01º de março.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Empregados em
Postos de Serviços de Combustíveis e Derivados de Petróleo com abrangência territorial PB, com
abrangência territorial em PB.

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA TERCEIRA - CONTRIBUIÇOES SINDICAIS

As empresas integrantes da categoria econômica representadas pelo Sindicato Patronal signatário da
presente Convenção Coletiva e pertencente à área de representação do referido sindicato, associadas ou
não, deverão recolher Contribuição Sindical Patronal, nos termos do art. 8º da Constituição Federal e art.
513 da CLT.

A título de contribuição para o Dissídio Coletivo, para fazer face às despesas de natureza Jurídica, Contábil,
de Comunicação e outras, cada Posto de Revenda de Combustíveis realizará o pagamento através de
boleto bancário enviado aos postos de Revendas na conta corrente do SINDIPETRO/PB, de nº 31843-4

agencia 11 Banco do Brasil S/A, as quantias adiante especificadas, sob pena de incorrer em multa de 2%
(dois por cento), além de juros de 0,07% (zero vírgula zero sete por cento) ao dia.

Parágrafo Primeiro – As empresas associadas ao SINDIPETRO-PB contribuirão com a importância única
de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a serem pagas através de boleto bancário até o dia 15/05/2023.

Parágrafo Segundo – As empresas não associadas ao SINDIPETRO-PB contribuirão com a importância
única de R$ 500,00 (quinhentos reais) a serem pagas através de boleto bancário até o dia 15/05/2023.

Parágrafo Terceiro – Às empresas sindicalizadas, de conformidade com o Art. 546 da CLT, é assegurada a
preferência, em igualdade de condições, nas concorrências para exploração de serviços públicos, bem
como nas concorrências para fornecimento às repartições federais, estaduais e municipais e às entidades
paraestatais.

Parágrafo Quarto – Para o exercício de qualquer função representativa de categoria econômica, em órgão
oficial de deliberação coletiva, bem como para o gozo de favores ou isenções tributárias, é exigida a
qualidade de sindicalizado, de acordo com o Art. 547 da CLT.  .

Parágrafo Quinto – Os Postos de Revenda se obrigam a colocar à disposição da SRTE-
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NA PARAÍBA e/ou da Comissão de Conciliação Prévia
e do SINPOSPETRO – Sindicato dos Empregados em postos de combustíveis e derivados de petróleo do
Estado da Paraíba - por ocasião da assistência às homologações contratuais, guias ou documento
equivalente comprovando estar quites com o pagamento da Contribuição para o Dissídio Coletivo e com a
Contribuição Sindical Patronal.

Parágrafo Sexto – As empresas que não concordarem com o desconto da contribuição prevista nesta
cláusula, deverão se opor individualmente e em requerimento manuscrito, com identificação e assinatura do
sócio-gerente, diretamente na entidade sindical ou subsidie no prazo improrrogável de dez dias após o
registro deste instrumento normativo junto ao MTE e em caso de empresas novas em dez dias da
concessão do alvará de funcionamento.

}

OMAR ARISTIDES HAMAD FILHO
Presidente

SIND DO COM VAREJ DERIV PETROLEO NO ESTADO DA PARAIBA

GERALDO ALVES FRAZAO NETO PORCINO
Presidente

SIND DOS EMP EM POSTOS DE SERV DE COMB E DER PET EST PB

ANEXOS

ANEXO I - TABELA DE SALARIIO

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA DA ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministerio do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.